Adolescente, será obrigatória a referência ao Conselho e ao Fundo como fonte pública de 

financiamento. 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 68. O subsídio mensal dos membros do Conselho Tutelar, a partir de 1º de 

dezembro de 2013, será de R$ 1.017,00 (hum mil e dezessete reais) devendo o Poder 

Executivo garantir no seu orçamento anual valor correspondente, cuja classificação funcional 

programática, econômica e em unidade orçamentária será feita através de Decreto Executivo. 

§ 1º Para os mandatos subsequentes do Conselho Tutelar, aplica-se

[...]

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, à Secretaria Municipal de Assistência 

Social, ao Juiz da Infância e Juventude, ao representante do Ministério Público e aos órgãos 

de segurança existentes no Município. 

§ 6º O valor percebido mensalmente pelo conselheiro tutelar pelo regime de 

plantão será de R$ 183,00 (cento e oitenta e três reais). 

Art. 69. As despesas para a execução dos arts. 8º, 24, 25, 44 e 45 desta Lei 

correrão por conta de dotação própria, consignada no Ciclo Orçamentário Municipal, 

notadamente no PPA, na LDO e na LOA, suplementada esta última, se necessário, para